
DETERMINA A CONTRARRE 

del 31.01.2023 
 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 s.m.i., del 

servizio di supporto sui sistemi informatici aziendali, sviluppo di progetti di 

digitalizzazione e gestione degli impatti tecnici e organizzativi in materia di privacy. 
 

             IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 
 

- che l’art. 32 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici – la redazione di apposita determina a contrarre da parte 

della Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

- che il sottoscritto, sulla base di richiesta da me avanzata, ha ricevuto tramite e-mail ordinaria 

del 30.01.2023, l’offerta economica contrattuale del Dott. Luca Da Valle (con studio 

professionale in Via di Piaggia n. 19 Vorno, 55061 Capannori (LU), C.F. 

DVLLCU63A08E715L, P.IVA 02438980464) relativa al servizio di supporto sui sistemi 

informatici aziendali, sviluppo di progetti di digitalizzazione e gestione degli impatti tecnici 

e organizzativi in materia di privacy; 

 
- che il dott. Da Valle in tale proposta ha elencato le prestazioni che sarà disposto a svolgere, 

tra cui il supporto di consulenza al Responsabile Ufficio Sistemi informatici, alla luce della 

recente implementazione della pianta organica mediante l’assunzione di tale figura, offrendo 

quale corrispettivo annuo l’importo di € 18.000,00 (diciottomila/00) comprensivo di spese 

ed oneri di legge, oltre iva; 

 
- che in caso di affidamento del presente servizio per una durata contrattuale di 24 mesi, ha 

proposto una riduzione del proprio compenso per complessivi € 2.000,00, offrendo, 

pertanto, un importo biennale pari ad € 34.000,00 (trentaquattromila/00), comprensivo di 

spese ed oneri di legge, oltre iva; 

 
- che il sottoscritto rileva inoltre che il sopra citato importo offerto risulta notevolmente 

ridotto rispetto al corrispettivo retribuito nel precedente affidamento, conferito nel corso 

della annualità 2022, per un importo annuale pari ad € 31.000,00 (trentuno mila/00);  

 

- che, alla luce di quanto sopra esposto e, in considerazione del fatto che il Dott. Da Valle ha 

dimostrato, nel corso degli anni, grande affidabilità e professionalità, ed è in possesso di 

competenze che, allo stato attuale, nessun addetto ha all’interno dell’azienda, il sottoscritto 

ritiene congruo l’importo offerto e opportuno procedere all’affidamento del servizio a tale 

professionista; 

 
- che la durata del servizio di cui alla presente determina si riferisce agli anni solari 2023 e 

2024, con decorrenza dal 1° gennaio 2023; 

 

- che - ai sensi dell’art. 31, comma 1, d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - Responsabile Unico del 

Procedimento del presente affidamento è il sottoscritto; 

 

- che tale affidamento è finanziato con fondi di bilancio di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 



- che, ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 50/2016, il presente appalto è stipulato “a corpo” riferendosi 

il corrispettivo dell’attività alla prestazione complessiva; 

 
- che il presente affidamento è stipulato nelle forme del commercio, con scambio di lettere 

commerciali, con conseguente formalizzazione di impegno contrattuale inter partes, ed 

inoltre, in considerazione delle attività svolte dal professionista, è richiesta la sua 

sottoscrizione della “Nomina a Responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28 del 

Regolamento UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016 “Regolamento Generale sulla Protezione 

dei Dati”; 

 
- che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie la somma 

massima del 2% sul valore dell’appalto, che verrà ripartita secondo quanto indicato nel 

Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 

Richiamato:  

- il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., approvato 

con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021. 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

(n. 8 del 31.01.2023) 

 

1) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e s.m.i., al Dott. Luca Da Valle 

(con sede professionale in Via di Piaggia n. 19 Vorno, 55061 Capannori (LU), C.F. 

DVLLCU63A08E715L, P.IVA 02438980464) il servizio di supporto sui sistemi informatici 

aziendali, sviluppo di progetti di digitalizzazione e gestione degli impatti tecnici e 

organizzativi in materia di privacy per E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 

2) DI NOMINARE sé stesso Responsabile Unico del Procedimento - ai sensi dell’art. 31, 

comma 1, d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - per il presente affidamento; 

 

3) DI CONFERMARE: 

- quanto specificato nelle premesse alla presente determina; 

- che la durata del servizio di cui alla presente determina si riferisce agli anni solari 2023 e 

2024, con decorrenza dal 1° gennaio 2023; 

- che il corrispettivo complessivo biennale è di € 34.000,00 (trentaquattromila/00), 

comprensivo di spese ed oneri di legge, oltre iva;  

- che tale servizio è finanziato con fondi di bilancio di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

- che, ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 50/2016, il presente appalto è stipulato “a corpo” riferendosi 

il corrispettivo dell’attività alla prestazione complessiva come eseguita e come dedotta; 

- che il presente affidamento è stipulato nelle forme del commercio, con scambio di lettere 

commerciali con conseguente formalizzazione di impegno contrattuale inter partes ed 

inoltre, in considerazione delle attività svolte dal professionista, è richiesta la sua 

sottoscrizione della “Nomina a Responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28 del 

Regolamento UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016 “Regolamento Generale sulla Protezione 

dei Dati”; 

- che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie la somma 

massima del 2% sul valore dell’appalto, che verrà ripartita secondo quanto indicato nel 

Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 



4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, 

all’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica Progetti e all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti. 

 

 

            IL DIRETTORE GENERALE 

                          f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 

 


